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1. HYRIE

QElfiml | k2lij relaciont shté t8 paragest detajel telnike 18 Impiantit Energjetil Fotovoltaik [IEFY) mi

kapacitel 1 MW né Belsh, duke pérdorur panelat fotovoltaike,
Detyra ¢ IEFV-58 me kapacitet 1 MW, i lidhur me Rretin Shpérndargs né tanisan t& mesém
(T}, eshlE sigurimi 7 furnizienit t& pandérpreré me energji elektrike t& implantit, 18 menaxhuar nga

LiigsiellEs Delsh.

Raport paraget detajet e vendit t8 zgjedhur, karakteristikat teknike t8 pajisjes sé& impiantic kryesar,

sislamin alektrik dhe vierésimin e prodhimil.
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Tekrdlegjia Folbovoltaike (FV) shrdérron energjing & crbés =8 dicllil 28 energji 2lektrike. Ky
shrdénim ke pa pérdarimin @ pieséve 13 Bvizzhre, duke mos korsumuar 1Endé disaése fosile, oa
krijuar ndolje dhe duke zgjatur pér dekadz me ng kasto mirdmbajijeje minimale. Pérdorimi i njg
Rurimi energiie, gierézishl 1@ disponueshém dhs 1€ kesusshém, sig &shig diell, | il raast dhe
tranzporichet pa wishiirgsi dhe pa emetime, & bén k3te teknologdi wacangrisht +3 praktikuasame,
EF L8 wand fd aund nd disiarcé plabforrma kérkimore-shikenonrs. Shembu] B2 sistemeavs, (W
pirdorirmir. kEtE teknologji, jand té shumis.  Matvra ¢ kisz) ekoolegiie krijon mundésing e
FErshtaties 58 sa] me ssteme me fugi L ndsyshima, GjikhEzesi kjo takrolagji mund 18 kifizohet

raa luhatist vistore L3 rrezatimit dizllor, vegandrisht né gjerésild gjeografike skstreme (& pola).
2.1, Fluksi i rrezatimit diellor

Cdo sekonde, dielli shndé&rorn me shumé se kalér milion ton 28 masés =& Hj (hidrogjen dhe
helium), néd cnordji, duke prodhear neotrine che duke rrerzatur fotone ne & gjitha dreflimel, Mjg
fra<sion 1 owagdl (givsme trillasd) | késaj onorgjie, mbas njd odhdtimi prej reeck 150 milicn
kilornetra, bie né Také. Ky udhatim 7g1at nak me shume s 28 minuta, Fluks’ i mezatimit digller
vsasla @ fuqlse, of dieli depoziton pingul nE njézl tE sipgrfages) Eshté 1365 W/m2 1& distarncén
diell-toké. Ky koeficient quhet konstante digllore, Sidegaitd, jo i gjitha fluksi i rrezatimit disllor
arrin mbi sipérfecen 2 tokés 58 planetit toré. Mig piesé 2 s3] pérthithet nge almoasiezra & bokas,
Wlare @ fluksit té rrezatimit digllor éshtd reeth 1000 WM ne mat t2 kthiellet kur dielli #shts alé
Zenitit, Plarett yné nuk ka farmen 2 nfs rruzolli, K2shlu g2, sipérfagje e globit 8shté rreth katér
nerd sa siperfadja e precjes gé kalon nga gendre & muzullit. S0 oredhim, fluks i rrezetimic dislior, |
mesatarizuar pargjaté v it dhe mhbl sipérfagan @ clabit , 2shtd reelh 104 2 1368 Wm2Z, domath, 342
Wiz,

Moa ketz 342 Wr2, rrelth 77 Wom2 rellekloben mbrapsht 18 hzpésird pér shkek 8 revs,
gervseleve dhe astrmosferés, dhe 67 W/ md 28&rthithet ngs atmosfera [1PCC 2001 Naa plesa &
mibetur arej 198 WS mE, orreth 50% Rle omod o sip@rfagen o Lokés, Rrezatini digllor, @ gadet
slpBtrfagen e bokas ka 2 kemponsnte: reczatimie o drejlp@rdraitzd, §ocili vien direkt nga diellit;
dhe srezaliomin  sapdmidand, of wjen né menyré indirskts, Rrezatimi dirskt kdjon Rige, <urse &l |
shpérndaré jo. Rrezakimi direkt lidhat me termin shkélgim {njgé kombinim drize 2 fortg che
rrezatim | nxehtd). Rrazatimi i cérthorté perceptobat s “drica & ditgs”. T2 ajitha pajisjet, & cilat
kkans sl hyrje dritgn e diellit, duhst £&8 marrin parasysh edhe njé kempoanerl 2 otrekd: mezatmin
ncliresl, g refleklohel nga sipBriagja e ekés, Tarmi o global rmezatirn dielior, né thelb © referonst
komponenteve cirgkt dhe B8 tErthorta b8 rrezatimit.
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N2 tozal, dieli ofran ni& sasl 1@ konsiderveshme encrgjie. Pérllegarts: se 78 sipfifagen e fokés
neE & vk arrijné rreth B85 milicn TWh, & barakaré kjo me 6200 hers erergiing ¢ kaazamuar nga
njeréziminé 2008 dha 4200 hersd erergling, q& aje&2it do L2 konsumojné ng 2035, duke

ndjskur skenarin & konsumil LE energjisé sipes Agjensisg Nderkombétare 18 Energjizé AME [IEA] Me flalk 1 fjera,
diellit idubet rreth Lord e 25 minuta pérté na dérguar zasing e enargllse, g8 konsumaimi giated nie viti, ME vilin

2035, zipas skenarit, kjo shifér do = reibet pak m# shum se 2 are,

Eludirne koné treguar se rezarvet fosileve pérfandsohen nge 4k vjet maftsd, 58 viel 2ar nalyrar dhe rreth 150

wiet gyryr. ndse konsumini i 2nergjise vazhden me 18 njEtan dtem s akivalisht 184, 2010 b,

Méce e giithe energjia ¢ marrd nga dielli né njé vit 18 vetdm, do ishte grumbulluar dhe ruajtur, atehers ajo do
té pérfagézonte né total mé shumé se G000 viet kansum energile. Gilthéses, edhe 1010 ¢ késaj energjie do 18

mjaftorte pér 2gjidhjen g prablem it & furnizimil me encnji.
2.2,  Siwvarion ky burim

rMegiithéze | konsidorozshiérm, diglli 27 budm energiis nuk é&shté  kanstant. Frergila g%
peErftaimé praj ti1, varlan gjate dizés, giaté vitt dhe varel edhe nga pozicioni gjecarafik. Pér njé
sipfriage Lepér LE omadhe, kébo wariacione shkaktohsn nga gieqagrsfia 2 tokés dhe nga [Ewzi=t
astrenamike (rrotulliml nga Perzncimi ng Lindje dhe crbila mrekk Diallitd. K8to weariacione
thekzohen dhe biher mi pak b€ parashikueshme nga dita ré dits, nga bpashedvepsm
wlarrmiet qgieagralisd, egeanil, lakés dbe rge ndreshim | masave ajrore, duke filluar g& nga
frormimi ©oreve,  Té gjithE wendat mbi fokd kangd t8 njgtEn periudhé & ditéw= m= diell, ajo
parllagaritet n& rreth A380 org pEr wit jo t8 brizhtd [aférzisht 52 ajysma ¢ kohZegjaljzs =8
paraiitnzhme te nls vitd, Megjithat?, 2to marrin vicera LE ndrystme & mesateres vietore 1€ sasiss
22 cnorgjisd diellore, Aksi i molullirnit 28 tokés ke pjermési 23.45° 02 lidh-e m=2 planin 2 obrtés 52
takés rreth disllit.. Pjerr@sizs éshté shkaku i lindjes s& stingwa, e harmisferén verlars, ditét me
ta giata rezultoiné nga ekuinakst | Massit dan tek ekuinaksl | Shiztarls, sepse digll &skiE me
last né giell, Melérsa né herisferin Jugarse, GLEL md LT gjaka rezeliojné nga skuincks! | Shtatorit
deri b2k eku’orksi i Marsit.

Eur diglli ashté mé prans harizantit, energila & 17 shpamdahet moi nie 2apEsird ma 12 macdae dhe
sioorredhcié aje fshlé meé 2 dobEl pér njési LE sip2rdages. Bjo dukori qubhet “efeki kosines™
Supuzajme s kemi nj2 sipf-age horizontale, né nfé embignt pa atmosfers, dhe d-gjtimi i diellit

par naa Zeniki i tij, formon njé kénd me wvertikalan, Rrezatimi | marmé mbi acé sipérfaga Sshié |

harakartd me rrezatimin mhb nj@ sipérface pingul me deejtimin e digllic, duke & shumézuar me
coalnysin e ket kend:,

: . e 1 L) e mww.solaresal
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Surface nodmal Surface A,
reiiel o earth

v 'Jr YW

Hypothetical surface B. - ;
rarmal o sun's rays e 1

Limits of earth's
ammozphers

Fig 1 - Incidonca © mrezasint dialiar

Far =hkzk t€ prerrésiza, mi foké «<fjohen dy zona, secila pre] 8 cilave kufizahet nga  dy vida
imagjinara. K&tn 7ana Kand vegorirg za dieli ndadhet pingul mbl looke t2 paklén njg@ haré cjaté
Wit diellor, Kate jang tropikét, t8 vandosum né glerézing gjeogreFke 23.45% nE t& dy and: e
aualurit. 51 mjadhim, zonat traplka’e martn M snomé crezatim mesatar vistors pér ojle
sip&rtagaje sesa vendet, g€ jand mbi Tropikun & Verdut ase nén Troplkun @ Jugut, Pavarisishl praj
ahzarkimiT 8 atmosterds, sasia o rrazetimic 7@ dispozicion ble, sidomos nd dimér, me rritjen &
gierézisé gjecgrafka. Mesatarjz e rrezatimit kozmik nd nj2 plan horizontal varet rca qierés'a
gjeagrafi<e. Fuksi i meratiml digllor varicn gjaté vitk ng gjerési ta ndryshme qiecqrafike. & varion
M snume ne gjerésitd gieoorefke ekstreme (pole) dhe shumé mé pak né tropizé.

W

2Ky —
KN -

2 -

Tk

I ! I I e — o
ay s Al arr o 3T aYOW A

Fig J - Fiodesy mesglar wietor | rmezatimit
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My 2- Saska oilore @ Mobsil 08 rreealionl kozrmik ng njé plan horizontal mbi sipdrfagan 2 takés

Foralh gjwsma 2 rreczabirmil LE shp@rmdard qombel né hapesirén kozmnike, Pjess e mbata- drejtohat
drejt spérfaces 55 tnkes nga b qgjitha drajtmet (rrezztin | shpérndacd). Sasia e energjise 52
reflelbioar, 8 shpérndars dne L& absoroder varst rcg diztanca, g rrezel oo diallit dukel L
pérshlroaing, =i dhe mnga nivelel ¢ orimeave U plubonb dhe avojve tE ojit ghe vecangrisht e reve,
& in daln pérpara. Mdikimi i wogél | “efektic kesinus' | dha | mesave ajrors & b&jng zonén nd
brand2s 3 rropikéve mé me cigll 52 12 tjerat. Sidegatd, rreratind, g2 mberrin mibl sipsrfagen
e Lokes, Szntd mid | fortd ne 2ona 2 thata cse giyssm 12 thata sos3 né zana trepikale ose zonal 2
legZzhila ckualordale, KELe 2ona gendsn zakonishl n? plesdt Periéndimers & =onlicenlove rrcli

tropikave, por jo atér ekoatoril,
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3. VENDNDODHIA E IMPIANTLT FOTOVOLTAIK
3.1, Lokalizimi i Vendndodhjes
31.2 Pozile gieografiks

Zung ¢ Impiant’t Fotovaltaik gjendat né oendér 18 Shglparise, nd fshalin Reras, 18 njé zoné t8
rrafenat L8 bashkisi s Baelsh,

koardinakak e pazikés gjzogrsf ke jana:
AN e TR™ War
19% 557 LN"Lirdj=

g d = Fodpoea o Aolsi-it ogo lark

: I e g |
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3.1.2. Taponrafia 2 vendndodhjes

Vondi §oegjedhur pEr impiantin 8shté térEs'sht | shaskré, dha lkucta {lartésia noga niveli § detil), dshid
pathaise & niETE e T2 aiithe sipérfagen,

Fig 5 Dlustrim § zonds 58 impéantic B

3.1.3, Taka dhe Karakteriszikat Giecteknike

Kara<terstikat gjeateknika 12 wvendic pér Impiantin Ferowoltailk jzné mbledhur roa stodioni pereatdse |
zors.

314 sponueshméria 2 Tokés

Ioka & k&kuar pér ndStimin @ Implantit Enargietik Fotowaltzik TMW aahts meach 2,5 habibard, doke
pérlshird medulet dhe strukburat mbajtdse, pérfagen pée sislomel ndibmédse, Invertuesit dhe <abinat e
fransformatardye, cardhin dhe partat 2 hynes. Siperdfaqga totale & mbu'uar me2 panele do s jete 5961
rma.

. selares.al
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.2, Burimi 1 diellit tek vendi

TE DHENAT

Basakiaz Balsh

Gjerisia gjzografite: 407 55" 187 Wer
Gjarésia giecgrafile: L9* 48" 50" Lindje
Burimi | t& dhinava Klimaterike:  PYGIS
kasticienti i reflektiimit: 0
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Global irradiation and solar electricity potential
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Rrezatimi dialios ditor mesatar mbi sipéfagen e moduleve [ kKWh/m=2)
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3.3. Reduktimi i mbetjeve ndotése

Faz reaizimil LE Impizntit Fotowaltalk me kazaciter 1MW mund & llogaritzt adhe =aszia @ mbetiewva
rodotése, pér oshkak teenerglise sé gnoveeshme B prodhoar nges Impiant P, né krahssim me

prodbimin tradicicnal & energiisé ngd ragé tradlciconal !

Fugie e Impiantit P2 1000 kwp
Prodhini i Enaergjisc:~ 1650 kWwhivis

_E-nergjia elekirike ekuivalente e prodhuar procese termike-elektrike

[ickesid scpfin {502 917,78 kg
' Oksicl wzuti (NOx | 1'253,4 kg
Plunur | 48,20 p;;
Dirksid <arbonl (Co2] | 70 L o

Energjia elektrika chuivalents o prodhuar procese gjestermale

sulfurl § hidrecienild HzS s (luid gijectermall | 38,09 kg
Dicksid i karbonit (02 &1t
Elcuiwalant | vt Me fonslata _ 312 TOE

wwwselares.al
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4. PERSHKRIMI TEKNIK | IMPIANTIT FOTOVOLTAIK

Me wijim da t8 kEU) paragrall jooel pérskkrimio hazé | funksiorimil 1B oprodhossit & energjise
Elekbrice duke pérdorur penelet Fatowaltalos,

Fanzicl lolovolta’ke instalchen né toke, Ata Lonvertoing dritdn s dizllt a8 remn? elokirice té
vazhduar (D).

»  Ejo energji elektnke, e prodhoar nga panelet fotovaltaike, dérgahet tek Ajé ase disa
pejisie té cuattura Invertera,

¢ Inwertar konwvertan invetan repmen 2 vazbduar té panslave ns rr-,.fn*nf: dllamaiive (AZ),
& clla dergonet tek Lrarsformatorét TUSTM (Tension | UIKEL Tension i Masém).

= Transfarmator rril vlergn e tersianin nga TU né MY, n® ményri g8 t3 ushgejd me anergll
elektrike direkr tek rretl sho@recards, né tbansion & measén,

Rrjeli i lidhur me energjing digliors pérb#hol nga pafisja kryesore dhe komponentel ¢ listuar ma

[rasirs:
¢ Modulel Fotovelzaike f Kanfigurim! né griop
= Inwvertar at
s KubitE shogmdzarése
¢ Sistern’ i Montimis te Modulayve
¢ Zistary | Menitodmit
Konfigurimi | Impiantit Fotovoltaik
[ Lbaji § korszruksiont: | I fikzsuar nd toks
Moulat Cood 2072 x 330 Wp (31 Y, 0,7 4)
' G-upa modulash né sai 192 = 16 madale
Irvererat | Copid 16 = 6dkWA (12 grupe pér sacilin
| Transformnatorét Copé 1 % L250kMA 1070 aly
| Fugia naminalz ¢ Impiantit Foiovalta'k | 1013, 76 kKW
e —

Parelet co te lidnan ne 27 nga 19 cope me Lension maksimal 758 W ooer sen, Glithesej do Le jene 192
serlme nga 1% panels, Kele do te jene e omganizuara ne 16 rreshta me nga 228 pancle secl das fugi
totale per rreshl 62580 W,

Fugle sotale gieneruese e impianll do Le jete 3648 x 330 = 1013760 W,

Eablli ge co te perdaret per lidhjan = sarive te 2aneleve cdo le jete kabell solar me dopio rolim dhe
seksion @ mmZ. Konekdoret mashkuil dhe femer 42 Lo jene te pic TYCO MC3-M04.

4.1.  Kushtet e Mjedisit

Lartésia = L3249 m
Temperaturs Ditore 25 #4402 C
Temperatura mesatars 17 =
Mt E vl

Kushiet E|1:’n:|t-¥\Q ES Jo aoresiv
2 D Aela s al

Seler Tierpgy Solvtors shop. s, SPE1202000, Bul. "&31F Fasta®, Hotal SE&RS DA K- L1, Thoesan ALRAHES, rfodeolares.al
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4.2, Karakteristika té pérgjithshme elekirike

Impiznti Fotowvoltzik murd t2 ndahet nié dy pjesé, sipas nivelt t8 tensionit:

Pjesa né tension t& mesém (TM}

Tensicnl Homrinal 10 kY
Tensicni i Punis L k¥ {='pas spoclikimit L2 rrjetit shpérrdarés?
Tansicni Maksirmasl 12 kv
Frekuensa Marninale g0 Hz

Izelimir pér tensionit neminal

o Frekuence industriale (Z0H: GOs) 50 kY efekdtiv

o Shkarkesa atmosferike (L2 20ps) LZ5 kY pik
Fiema @ Qaraul Lo shikorter A5kA,
Kehezgjatja o ldhjos L8 shkorkér IE

Pjesa né tension b8 ulsk {TLY

Tensian: Marminal ac 00N
Tensan MNaranel do TR0V
Frekuenca Nomlrals S0Hz
Mivel izolues 1000y

4.3.  Paragitja e Impiantit Fotovaoltaik

ME rre@npra of B sigurohet orodhimi makesimal @ energjisg nge Impiantin 7Y, jané shftdmuas

kerakteristikat, 32 jep2n =i mepanshté:

- Brirrack: @7 (Juyl;
- Pj=i&sia 2 madule BV 30
» [Hstancs midis rreshtave paraele t2 moduleve (lam2sial: rreth 3.5 m,

Kendii pjerrés’sé s& moduleve, | meguliver ré 30%, mundéson marrjer & njé rrezatir disllar, mbl

planin & gdo maculic, 55 ma 8 madh, pérgiaté gjitheé witis,

Kablli g& do te perdoret par Idbjen e serive te panelave do te jetz kaksll soclar me deopje izzlim dha
seksian & mmd. Korektore: mashkull dhe farer do te jene e tipit TYCD MO3-MOA,

wsoiores.al



4 4. Modulet Fotowvaltaike

kampanenti kryesas | ni2 sistent] fabowvoltaik éskld celu’a fatowvelkaike. Ky slemert shndérman
reezatimin icllor né eneroji elektike. Maduli nse pansl fotovalkaik pérbéhet nge nj@ numeér i
paraczktuar celulash Fatowa'talke, t2 cllat lidhen midis Lyre rné nj8 méryra t8 caktuzar, Moculet
fatowvaltalve kane ciza karakleristika, g& pérshk-uzingd sjeljen e tyre giaté punts né kushle
norezle, nién kushba skandarta 8 fastirmis (ST, t2 2t pérltheben 02 rmezatim soektrsl &AM 2.5

rshih pErkufizimnin mé poshtd), me fluks rrezatimi 2000 W/mz m, ré temperaturén 2520,

Faraklerislikar kryasore, g2 merren parasysh kur zgidhat jE modul pér njé sistem

Fatowalkaik jané:

«  Tengion i purimit pa ngerkasg (Uel:r &shtE diferenca  patenciale noérmjet oy
terminaless te njd pajisis pa ndonls noarkess 62 jazntme L lidhur.

= Tenzion normindgl (We) @ &shtd tarsioni nd&rmjet terminalove BE rmackail, koer ky L furdis
arrin fuging maksimale ng Kushbet Standate t& Testimis (STC.

¢ Rryma e [ichjes =8 shlurtés (Tisk) lidhje e shlurtér ndach kur ka nj@ rezistenoe me
vlare shume ta wagdl rosrmjel L cy Lerminalava té moduelit (zaksnisht =0.5 Q3.

#  Rrymé nominale {In}: BshI& rryma e gieneruar kur sistemi arrin faging maksimale nd
4

«  Fugia meksimaie (Pmex)s E2hlE fugio maksimezla B gjenerusr né Kushiet Standarte t2
Testimit (100000, m2, temperzgturg & celulds fotovaltalze 2570 dhe mo refercnce: nié
rreFatiml saektral t2 crattur "Ar Mase 13" (AML.S), sic pérsufizobet né standarin 1EC
Ga%04-3.

» Kerakteristike Vaolt-Ampere [lzkerja V2 Bkora 1=V tregan mardhdmicn ndémmiet
rymes dhe tansonit ek terminalel o modulit.

= Rerdirenii (Fligerncad:  Rendirmenl 00 rmodulil ésbkE raporo ndarmijet fugqisé =é
qreneruar noda modali ghed Togisé e wjen @ famma rrezakimi mei meduol.

«  Taferanca 2 Fugisti Toleranca 2 fugis€ jepet nog prochussi. Ato pErMsqésaing
luhatjek maksimale t& fuqis2 pér modulin,

+ |oeficianti | temperaturés 8 Fraw Mdreshiml o relate n® fugin® maksimale  kur
temperztura ndryshon mea 19C,

= RKaeficleatl | terperaturés péde Wes Moevshimi relaliv ngé bersionin 8 punimic pa
rngarkasé, kar ternperature ndryshahon me 192,

e Fooficient | temperator2s pér Tea: Ndryshimi relzbiv né rrymen e lidejas € shkuoter
ki tenperatura ndryshon me 190,

s Ternaratura puere: Temperaturs, pér t8 cillén poedoh moend 18 shfoytézehet, pa o

EWP?‘Q%%HIMI marmal i tij.

v, sy e sl
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Madalel 42 ne zgicdkEm, pletdscing  Standarlel Europiane pé- o aplikacionst  me  oemenks
fotowolta ke,

Me morém parasysh t& gjith€ paramoetrat @ dhéna mésipér dhe zgjodhém njé modul
multlkristalord me fuqi maksimala 330 Wp. Meajithése disa vecori t8 modulave mund b
jeng subjekt ndryshimi gjaté fazés sé zbatimit t& projektit, | gjithé impianti do t€ katé nji
fuqgi jo mé pak s= 1MW,

Fig 12 —fimensionel o moouiit
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The et g lmcla i P S 100ETA
m““m
Pozn 1]
Short Clrmuit Qurrent iz BA] 9,00 aag 595
Cpen Jioult Sotiage o V] 418 7 3.0
KEP Curent hpp Al ERE 925 035
MPR yoltage Wigre [¥] U kL 53
Solar Coll Frficenoy 7o [l 3 215 718
Module PRceny T 5 196 158 3
Power Guzpul Tokeanoe 0f+5 W
MzaIrTesny HEverse Curmelt 124
Pmeirmurn Systern Vol age 1,000 (Application Class &)

Rdtions power demses svelabia upon woguas, | Efficoroy 2t madation 355 Week #9780 o T1T efficeraror Hgher |
Powar meas mmant tolranm: =

Fig 149 — Karakteristkal o modulit forovoltaik
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4.5 Inwverterat

Irverieri kihen burimin e rryrmiés 28 vazhduar {DC) né njgé bunim 18 rrym2s alternatve (AC) NS
maryré il fugia e cjeneruar té Jepst né rrjet. AL wveprcn sionjE ndérfaglsucs midis grupit t8
aaneleve fotovoltaike dhe rijetit, Daljz AC & inverterit duhet r8 keté shorembérime shumeé 1 voagla LT
tensionit dhe rmymés (mundsisht T pEmhae vetdm harmonikdn ¢ parg me F=50Hz) dha gjithashtu té
sink-orlzaher autamatikishts me vesd 2 0jajlE lension” dee irekuence, sa ache rjeti shogérndarés A

Megengse dalja OO wvaret nga mezatimil dielar, ka njd 'ukalje W omedhe B fugisé né dalje tE
naneleve fotovaltailee, BB cilEn nverdasn dubet 13 pérchlalst dhe ta invertoid@ né mymé AC me

G=Ta ﬂFnt e late, RES

www.salargsal
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Ehurnica @ invertarave mocern  kand t2 integruar Alloge, of né bazé & fugisd maleimale RC nE
hye 18 ryre, 18 vetérrequilaing regislencin e duljes péEr t& maksimizuar fuging ne dalje @ Lere,

Rendimenki i inverterave ot &shtd = QA0

Parvac késal, Inverterl dubel L veproje =1 miet mbrajiés pér sistemin, & dunet ckye caljen o Lj
e Lensioni, myma cse Frekuenca dalin jashtd kufigve t8 lejuar,

Zjichia do & ishbte duke pérdons 16 invertera me fugi BEKW sedll. Du<e pérdorur nié aumér
invarterask me fugi mE t8 wagdl, arvibet e rencimenl i kel

Imvartarat 92 kemi cyfedbur, plot3sojng Stendartet Eurcplans pér aglikecicnzl ma elementd

lalovollaiké,

Invererat co 18 p&rmbushin sushtet & méposhling:

o Diapazon L3 madh & noryshimit 08 fugisé DO ns wyfe, pée LG lejuar Aeksibilite: pér
panalat fotavoltalke (dukes cend se aantiel generojné fugl elakorize, qé lukatat)

s Mbroida e hyrjes DC nga avoar né krahun e daljes AC dhe znasjeltas

v HMbrodtia aktive dhe pasive kunder shksputies s impiantit y enerias fotavelzzik dhe
rrjetit shpérndards

= Rendiment| larté (me shumé sz 95,7 %)

¢ Mundiéss pir t'e Fdhor ma sisterrin 2 mbladbjes 58 62 dhdnays

s Pé&mban 2licken 2 gietjes 58 fugisd maxsimale pér LE snundEscar prodhimin & maksimal 18
arery st

« Shérbimi kdragsame dbe mirégmbajtje & rpesit.

Imwvertzrat ge da t2 pardorzn ne impjantin faesweltalls jane b2 markes HUAWEL SUNZ000-5IKTL-MO.
Me morém parasysh té gjithé kriteret & dhéna mésipér dhe zgjoadhém 16 invertera me
fugi 66 kW secili. Per impjantin ne fjale do te perdoren 16 inverbara, secili inverker ka 12
impute per serite ¢ paneleve. Fugia totale DC per cdo inverter do te jete 64350W,
Magjithése disa vecori & inverterave mund té jené subjekt ndryshiml gjaté faziés =8
Zzbatimit t& projektit, | gjithé impianti do t& keté nj2 fugl jo mé pak se 1MW,

SOLPJFEES
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SLINMZOO0-GOKTL- R0
Smart String Inverter

i®

= e
|
ﬁii;““: 9, L I

Fige 16 — Inwertond | zgiedhor pér paneiger ferovaltalke
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4.4, Struklura & Montimit 88 Modulit

Struktura & mantimit 8 meodulit do 8 projeklohet pér instzlim 18 thjeshté macanik dhe a2lekbrik.
MELE o L2 mbéshteten modulet forzyvoltaike, me nj@ rjE orfertion b& caktuar. Aje do t3 zhsoraoe dhe
teé transferalé naatiesal makanike né barmen, ashta sic dubet, Stoukiura ¢ grup modoleve do té
mbéshtebet mibi toké né ményrén e duhur, duke pérdcrur mjets fiksuese.

= Struktura ¢ mantimit o tE projektobet g8 té lejald zéverdésimin me lehtési 18 cdo
moduli dhe do & jeté ré pérputile me kérkezal e wvendit ka de té instalaher implznt
fotoraltalic

*  Sirukturés mbajtdse che themell do 2 projekloben pér té pérbaluar forcén & arérave,
0& fiving né até zoré, duke shirylEzuar literaturén pérkatése.

= Sirdklura g grup moduleve do t€ projekianet né ményed LE LIS g8 té zéré s mé pak
wand, pa sakrifikuar sasine @ energ BE IE prodhoar nga naneles fatovaltailke

#  Slruklura mibgshtetdse do € a&béber nga 2le tf galvarizuzra me pérmasa t8
pErzhtatshime,

#  Strukturat mbéshterdse dulke parfshine edhe strukiorén e montmit & modulit, cadot dhe

Bulcnal, oo 1@ marahen né ményrd 8 pdrshtatshme nga 2tmosfore dhe met mbizotdroes
né até rana.

Stuldura & mantintit & peregjedhur ser impjantin fotoveltailke eshte strukture prej metal te zinguar e
parafabrikuara, Per impjantin ne Sale eshta nerrgiedhur nig strokiure o oo Le mbaje meshtat me nga dy
panale me poricior vartikal, Kendi i monlbmil le pareleve eshie 30 grade. Strukturat do e vendasen nz
16 rreshts e glatesi rreth 100 melra, Gjeresia @ rreshtit do te jate 3.25 meatra dhe distansa noa roshiki
rie mesht do te Jete 3.5 metra. Cde mesht da te kete & seksione nga LT melra,

1 "

' 4 o

S _L.ARES w7 ]

WoTIos iR L = Pania o strukilonds o8 monlimil
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Mg 21 - Shombod T shoktorgwe B2 fksuara né ke

4.7, Transformatorl

= Parimplantin fotevoltalk 1MWe <c L6 pérdorzn 1 transformatorg me fugi So
=1250 kWAL Anerme tension 8 clat {TU) e secilit fransformator oo 18 {ais
pérkztésisht ma wlers té& ni&jté tensianl, sa ecdhe dalja @ inverlerave ma té cilic
gzlvie ldhur dne anal me Lension B3 larté [TL) da £ jené 10 k.

* Transformatorét, 2xsesorét dhe pajisiet e tyra, 2], da 12 j2né nd pérpothje me
Standartet Eurnplans,

e wijim jepen karakteristikat 2 tyre kryesors
= Frekuerca = 50 Hz
=  Mumri | farave = 3 Ffara
s Tensian nominal e parlsor = 400 W
¢  Tensiaon nominal né dyktésar = 10 kY

« Gruplidhja & péshiellave: A1

BOLARES

|I'E ] = WS L T o i
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4 8. Kabinat Elektrike

Mumei i kabinaws ziektrike do t& jaté 1. N& ta eshtd vendosur trarsiasmatard, Wps (budri
pandarprers encrgjie), barime “ugie ndihmése, <omctatar mé TH,
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Fig 22 - Skema e kabines elelbtke

Dirnernsicnet e kabires jané:

kahima n.1 = 6,65 m %= * 41 m x 2,55 m [h)}

Murmn-i dhe dimensicnii kabinave jané subjakt i ndryshimeave t8 mundshme, sipas projekilt t=

rhatimit. Pah. nodassta moed B rgjiclhet welem nj@ kabing mé e madbe, gé LE plolfzaji novediat o
IMplantit.
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Fig 24 — Parnjc andsora a kalbings

4.9, Kabllot dhe Lidhjet

Lrja e transmetimit te implanit fetovellaik do te jets nga kabina 2 transformatonit te impjantit deri
ne kabln o Slacionic k2 Fompave. Gjatesa & Imez do 18 {218 &390 mobra, Linja do te reaizahet ne
shbylla deton me lartesi 2 mt, Perclallosi cdo le jete ALC 30 mm2. Traversat da te jene me doojo

Izplatare. Satyllal de e vendosen re kocke ne thellesme 1 meter dhe bazameniet de te perforcohan
e materiale inarta,

Kabllat da & jané shume rezlztent, 280 LE pérballuar ngerkes3n e lartd mskanike che abrazianin,
Herstenca ndaj temperaiueds 22 larld dhe kerakierizsikat tapér 128 rvra 18 mbrajtes » caj lagéshlirss,
cfnaing nié kehécgjalje shirbimi t& konsideruashme t8 kabllave té pérdartr, Pér L8 lidhor kaklet e

implantit slektrik, do & pérdoren kanaldard [mufie), g8 [2jajng rrerma té medha dhe mentahan me
lehtési.
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Kabllat & grup moaduleve da 18 shirihen direkt né to<& n& njé thellésl pra) 8O0 mm {per lidhien né
T} ase ng kanalin e g-rmuar pérgiaté iteneant 128 aprovuar dhe 1@ mbEshtellE ma jastek rére. Ao
du té mhrohen ng tuba plastls specifikd, né ménprd gé t& sigurohet fuka & thjoshtd dhe mbrojbs

mekanile,
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Fig Ao = Shembwl Hustvaliv § kalirmit (2 kablfove 08 T fasard imoiantic forovolitark
4.10. Sistemi CCTY

I gaithe impantl fotawellzik do Lo manitorabet nga nj2 ndst T mhyllor kamesash, Rreti CCTY da Le
berbanet nga 16 kameara Hikwvision DS-ZC0ETESFWD SMP Ouldeor Bullet CCTV Camara, H.2ES54,
20 TR, Kamerat 1and me rezolucion e larte dhe te parshtatashrmea par filmirm edhe nean arrasire,
Famaral do Le  lidher me nje paisje regjistory Hikwsion DS-BLAZER-LGPZ 32ck Blaser Express
RO, TWMS-5200, 16 PaE, 370Mbps, 4 5ATA, 6TG. Gjithashlu ne dhomZn e monitasmit do e
instalchet TrippUts Inverte-Chargor 3600 Walls, Dutput: 230V, Input: 38V0DC. Far e mundésuar

gulanarming der ne 10 ore te sistemit t8 sigu-isé re rast mungese anardgjic.

4.11. Kombinatorét

B coc boks karmainimi (AC Box) do ke licken 4 inwertera. Lidha 2 inverseric me AC Box da te eallizohet
me kabllo 5 x 25 mm2 te Sutur ne tub me seksins S0 mm dhe te shtroar nentole, Cdoe BOX da ke kake
A1 anupe zlguresazh [mie Bllok per do Inverte) me slquresa coramike L5048, dhe nje bllok siguresash
cendrar me slguress geramike 4308 roa i cili do te dalin sbarrat 2 bekrit ke do te kapen kaillat me
seksion 280 mie g2 do te shkajne ne Box gendror be kebines =2 transfarmazorit. Sjithaskor ne Bax ds
Le Jene Lo frslalugra dhe ombroiteset kaardrejt mjechjeve te rrymas si edhe e dalje maonofaze te
rmbrajiur me nje sebtomat 188 e cila do ke fomiizeje nje prze te jashtems me grade mbroite IP B4,

Sic permencet me siper lidhja e kelyre bokseve me boksin gendror do te 2ehet me kaball tek 1 x 2440
mma per 2o faze dhe per necbren, Tokezirmi I sedlit ngs bokset do ke jete loczl dhe da ta2 realizahar
me nje shafer Zn F2 t2 ngulur e thslies min B0 o me @rars be boleil, Lidida o shofres e kkezimit
o be I'FF.||I2'-""IE'I.' rm= ﬁﬁgakn te zhwashur me seksion 1 % 33 mmz,
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4.12. Takézimi mbrojtés dhe mbrojtja nga shkarkesat elektrike

Mbrojija nga shkarcmet atmesiersike de te realizobet me mjs shiyvlle molalike nz lartesi 10 mt te
20Zizioruar ne skajin venior te impjantic, Sistemi coufepsles do te kete nje elekirooe bakri Lz vendosur
2 majen e kulies ma glatesi 1 ml, Zbritja der ne Bazan 2 saje do o ~ealizohet me shirit FaZn, Ne
gason o kulles do te vendosen 6 elektroda tolkosdmi 1.5 mt t2 vendrsura 10 me 8fr 2o dy mel-a nga
mjera tigtra dhe to lidhura bashke ne forme uraze me shirit TeZn Sx%m ne perputhje me kerkesst e
KTF. Elzktrodat e tokazimit do 12 futsn ae njc thallesi jo me pac 52 80 am che grapal o seciles
glectrode dn e mbushen me aditiv (gymy= guri] aer retjen @ paercjellshmarize. Specifikimes
telknice e kelij sislomi dhe elamsanteve metallke jane Lipike = ne standardet & permendura me
giper. Ne cdo rast rerlstenca @ lokosdmit cuhet te jete jo me & machke e 10D (Rt 21007

4.13. Rrugét pér tek Tmpiantin Fotovoltaik
Rruge drejl impiantit fotoveltade doo 12 1812 4m 2 gjeré. Brendz zorés =8 rrethuar me garoh L
srabilimantit do t8 kel njé rugs unazore. Rrugét dn t8 adértohen nga nj@ shiresé me zhavar me
rashiési -reth 20zm dhs nga nié shiress grerole-e rreth 10cm. Rragdt ndérmiet rreshtave, of
formojng madulet, do tE shirchen ng njé ményré té parshtatshme, pér 08 lejuar  pestrimin me

doré nga parsoneli | mirgraa)tes,

Perbera e trualit jecé | pérbdrg nga balld, réré e imét ose dhara 18 Dera, 92 mund e ngjiten gjate
procesil L@ ombushjes =8 bazamertic. Kjg  shtrese (zoluese moe  trazh3si BE parshtstshme me
matanala grnmcere ase pérbérje tallazh ma mechési jo t3 vogél o me palk se L0 o 18 Lrashal, do
L2 pérdorel pdr té mbuluar Dezamertin, N8 rorat me Ralte ase aly ku aji ka krijusr- aeligie, pér 13
pErmirésuar bazamentin do 18 mearren masa [E vacanla, Trashésia e té giithd dyshemesé dp ta
projekzohet  mbas tf teslohen karaktaristhat e dherave, cé formodng truallin, Par raslel ¢ vacants

Jda L2 merren masat 2 nave]shme, t& cilat co t& merren parasvsh né projekt..
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S Celat @ TH 20k

izlat & TM ge du te turnizohern dha instaloen duhet te tene te paralabrkoara dhe me module. At
crheat te jene te thjashta ne installm, te sigurla dhe funksionale, te testuara paraprekisht re fabrice che
te thigshta re mirembajlje. PFreforohen celat kompakze me parmasa sa me e vogla,

Czlat de t2 jere me ndares me ajer hark-shoars Le tipit SFS dhe rele me mlkopracesor, A jane dy
Fiaesh, Hpl pare per komolimin o linjes hyres dhe dalese, e Hpl dvie opor morcitjen B
Lrasasformalorevse ne tension te meszrm. Mje cele & T de t2 sherbeje edhe per rmatjc nesz kerkchst rga
QO5HEE.

Cole=at (automatat/thikat) ta jens ma njs numer te mach kycjie-ckycjos dhe veprim te shpajta sic karkahet
ne paragrafin 3,204 te standadtit 1ED 60285-1, Colesat serkohet te kere e aormiclane {mbyllur, hapur
dhe tokezuar) dhe ng pjgsen bolloro te celes prane dorezes se byre dubet te jels dukshom troguesi
pozicionit  mekarik  “hapur/mbyllar”, "ngarcesefcnoarkess”  oer omckanizmat  wvepruess  Tesustave
felasticiteteve’, kontakter pdibrmess, eij,

Ceesal tadlcmatelsthikat) te jone plotesisht te asembluar dhe te testuar ne labricz,

Jhamera & rharrave te jele ne pjesen e sporme te struktures dhe e afte te duraje wiera e
brendshme t2 harket slekiik, minimumi 20k&1s Veprimet ne dhomezzn e lidh:es t2 jete | muncur
welem pasi b ombellel gelesi T obakezimit {automatingfthiken). Tz cpthe mekanlizmalb koomancoes o
agigjowe qejere instaluar ne cele si gelesst, stakuseir [ckyoesity dhe aubomaloel le jene vendosur ne
aj=san hallore.

Mblesa perpara (perballe) @ mekanizmave veorues de te ‘cte o pershiatshme per ap’ikimin 2 ta glithe
sireboteye,  diagramave, pllakezal e elikctimit, dhe fissuesat e drynava e wersuas naa furksiani
mplermentuar,

Celesl Autnomat SEA dubet te et | ipit me mirtmbeilie minirale ge do te thota se né kushta nammals ta
aperimit, nuk kErkohel mirgmbailiz parendaluese pora 10,000 veorimeve os8 10 witave & sherbimilt, 5F6
pirdorct =i gaz | shuarjes dhe izolues me njé presion £2 ules e matjes preaj 0L15% MPa, pra 1,5 oar,

LEELZ0230, Bl YAl Fasha®, Har=l BOakdPa fe 11, Foiee ALDAMNEY, mouidion’aress
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6. OPERIMI DHE MIREMBAITIA

Instalim | Slstemeve Folovoitatke kErkor nig séré aftésish, qf nuk jané gjergsisht & disponueshime
e Lregun g tanishém, PEr k2té gallim, kérkohel rainimi i fuqisé punétore.

Me lidhje e impiantin fotowvoltalk konkret, menaxheri | stebiimentit dhe st2f teter ndihmss do L3
trajnonan pér opeacione beazike mbi ounén dhe mirdmbsitien e Impiantt nga oersoneli, g8 ngriti
Impientin Tolovoltaik, Kjo do t% mundgsoi® pércoruesi LE operajé moi impiantin pér t& pérftuar
nié rerciment maksmal dhe gjithashta L& 7eté © afé 28r oajtuar cde situaté, g <erkon vEmerdjs t3
meniehershime.

Mderkohe @ njé mirémbajte parandsluese pakéson orobabilletic e shképubeve 18 energise, oda
sistem fotnvaltale mund té nd@rprest prodhimin dhe T8 degradoi® né performance, pér shkak t8
fakloreve Le pa kontrolluar si ngacmimet shgetésuese né rrjelin shpérncarés, prishia e 2afisjeve,
ndatia 2t Moritariml efelkdiv mund@son cérgim g shpajté té ek peve té shérbimil, pér LE minimizuar
hurrbjet & prodhimit dhe pér 12 maksimilzuzar t ardhoral nge eneraj’a & prodhuar,

FE- 18 menitoraar dhe menaxbuer impiantin fotovoltaik, do t8 jeté i nevaishéry nje oersorel  Loknik i
kualifikuar, Detyral kryesore jané:

o EShérbirm i kentrelit né injé {onlingl, népermiet linjave L Lelekomurecicnit, pé- kantrallin
ne distznce, qe disoonohen;

¢ HMenaxhimi T impianlt dhe konimolli lokal, me procedura specifike, per tE verilikua- né MENyre
pariodika |, funksiorimin korrekt dhe eficencdn e impiantit;

=  Mirembaitje tarzshikuess;

«  Mirgmbajlju ¢ zakonshrme, =i pastrimi | moduleve, prera e barlt, kertrolli p@r insekbewve;

=  Paralajmérimi aer funksionim anermal, né menyrd e W kersuer neérhyr’e nga tekniké té
kualifikuar;

= Raporte pefcdike duke 0 referuar performancgs =€ impiantit, pena mirédmbaitise ol

predbimi ienarojise;
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J. MORMAT, LIGIET DHE RREGULLAT

karakteristilkal ¢ pajisjieve, komponentBee che materzlet e nevajshme pér tE péfundaar punimsat,
duhet te jené r& perputhie me karskierislikat o lecuars ne kete dokumert, duke respektar ligjet,
rrequlloret dne narmalival {CEE, UNI, EM, 190, TMATL, CFEI.

T# giitha pajisjel, kormponertg:, materizlet dubet t2 jene te refa dbe me ciésine mé tE miré n& treg,
prodhofien dhe pérpurchen nga nigé aofeslonist | pérshlalsherr:. MNE shérkim ato fe jend & desiruzra
che karakteristikat & parformancgs e serkuar L& jone te larta.

Té gjitha marerialet dhe fumizimet jané L@ pajisus mondésisht me skenien o cldgisg né
RErpUTIe me UNI EM IS0 9001 dhe Jf ose produkts té certifikuzra nga organizals, dhe, rdonéss 3
dobisnme, kan& CE shénuar sipas Rirsdtivave te KE 152/89, t& ndryshear, dhe 8 jend né pérputale
me dispozitat & dekretit ledjislalive Mr 81/2008 né lidhje me sigurird dhe mbrojljen e shéndetit 8
vondascera rga Direktiva,

Muk'rat dhe pajisiet & ju plenifikoni t2 pérdorni 9o 02 joné né pérputhje me Dirsktivén 897392 EEC dhe
9li3el f f EEC, ¢ ndrysiaar, oma fumnizimet & pajisieve dhe kérkeszt themelore & pErcaktuara ns
dekrebit legjisiativ nr 81 F 2008,

Ky doxurment dermaan kérkesst rrequllatore "preferendiale” [standardet evropiane) dhe  standzsrdes
e aplivueshme" [standardet e kombeve LE Gera).

MZ rasl L& mospdrputhjes, mosaérputhiz dhe F ose e kundérta, jand @ paragitore, sipas rendit:
stzncardet kombétare, standarteve euranians, standarce?: e jere.

Mére nuk ka pasu- stendardet kombetare né [ickje me ndonjé grej impiantevs t& parashizuara, 2pe
ishin t& mangét ne [dhie me kerakieristiket ¢ porformances ge karkohen do t2 perdoren standariet
aLrplans s e vendewe Le Lera,

Materialer g2 jang instaluar ré obickl plol@sojné kushtet apo Lané certifikatat 8 méposhtme,
UMI-EN-ISD 2000 - "Rregullat refoeruar kushbove be pergiithshme par kozlbtetin dhe sigarinedose
gamancine) e kowlitetit. Kriteret 2 pérrgjedhjes apo pérdorml 7.

- UMI-EM-ISO 9001 - "Siglomel e cilésiséd, Koteret pér osigurine  {ase qarancine' & cilésish nf
projektimin, zhvillimin, nmodhimin, instalimin dhe asiscencen,”

- UMD EM IS0 9002 - "Sistemet e cilésisé. Kiiteret p&re sigurine {ose garancline] e cl2sist ni prodhirmin
fhe instalinin "

- UNI-EM-ISC 9302 - "Sistemet e cilésisd. Kriteret pér sigurine (ose garancine) e konbrolleve LR clisisi
rihe Festave pérfindintars. "

Mormak dhe rragullaoret rE sekiorin & energjisé elektrike

P&QLE_SL; pEs plroasctirnin o dosvmentacieniz & projektit b€ sisternave alaktrize".
= e S TS
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-CEILL-1 "Impiante elaktrike me ensior me te madh se 1 kW ACF
-CEL11-2% "Puina ni sistemet alekbike,"

LCEL EM 90245 - "Farimet themalace 8 siqurisé pér nddrfagen njeri-making, per ehiketimin dhe
idertifikimin - Tdentifikimi | terminaleve L& pajisieva dhe terminaleve pércoese te pershk-uar dhe
rrequllat e pérgiithshime pér njl sistem alfanumeriz".

- IHD B4-8 - "Imipiantel clekinke me fensicn nominal Joome shume se 1000 AC dhe 15007 Do"

-CEL 24-12 - "Udhézues pér zhatimin e sistemit 12 fok&zimit Lo noériesowe BE cilt pér hanim
rezidencial dhe percorirn tieter”,

-CET 64-14 - "Udhezues pér verifikimin ¢ impianteve elaktrike te perdarshime”,

- EM 30525 (73-1) - "Shkall& & mbrojtjes té afruara (lkod IP)."

- CET a4-57 - "Ndériml pér danim -egdendal dhe terciar - Udh&rees pér integrimin e sistemoeve
elekl-the e perdorshime dhe pér pEragatitjen e impiznteve ndihmése, telelonit dhe 28 f-ansmatimic te te
dbé&nave né nd@rtesat - Patisiet e vogq'a te prodhuara per shperndage”.

- CFT B4-55 TUdhezues pEc intedrimin e pércéorusswe FE o osisternewve  elektrike dhe  aofrimin o
impiantewe dibrmése pér Botealin®

- IEC e0439-1 {27-13 F 17 - " Aparatural ¢ rmbrojbjes dhe te mancwrimit per Fension ta ulet
(huzcrot e | U] Piesa 1t Aparatural Le Lipil AS dhe asaraturat pjeserisht né varési té tipit test (SKSH) ",

- LIMI 2./95 "Sistemiet Dloee aulomalive par zaalirm, sinjalizim dhe alarm manoal né mast zjam ™
- UNT EN B1-1 "Rregulizt e slqurise pér ncértimin |j|'||_ in=talirmin e ashensoréve alektrike"

- URI 12484 "Mdrigim’ © vendewve Fé hrendshne te pungs"

CEI EM 90435-3 (17-13 / 3] - "Aparzturat & mbrojtjes dhe mangwerimit per tension te et {koadrol
& lensionit Le alel) - Piesa 30 Kérkasa 18 vecanta pér paysist & mbhroities dhe manovrimit b8 destinuare
pér Lu inslalcar nd wende ka perscna BE pakualifikear kené zkses pér aérdorimin @ Cyre - Kuadrol e
shipermdarjes".

- CEIEN 82303 - CEI 81-10 "Mbrnitia ngs nufeja"
- CEI 79-3 "Rregullerja teknike par impiantet kundra wisdhjes, aderwries dhe undre agresionit™

= CCI 23-51 - "Kérkesal pér ond@ciimin, werifkimin dhe testet 8 paneleve 8 spérdares pér
nstalirret Akse par shtépiake che L ngjashme",

- CET 20-19 ¢ 1 - Kablla me jizofim LE vlerésoar pes tension ge nek i kalen 450,750 W0

- CEL 20-19 £ 4 - TKablle me izolim gome e nié bension 1 oslerfzaar jo mé tepir se 490,750 W

- kallat Hleksihel”,

- CEI 20-19 /9 - "Kabllo me izolim gome ma njé tension té viergsuar jo me [epir se 2500750 W

& lr...1|.'u||-:.nL LIFT, Pc-ler& 2 wiiré%a r per Instzlim fiks, me tvne te ulet dhe gazeve taksike dhe qiryest

OLA

-ﬂ-""-"
st wwiwsalares.al

par Er.i:r"'-.' zlutizns snplk, LA3120200L 0 Bul, “agrf “asha®. Hotsl SEARSA M. 11, hansan SLESMLE, mfzsmsalares.al




- CFT 20-19 /14 - "Kabllo e izaelim gume me njé teasion £8 vlergsuzr 1o mé tepdr se 450/750 W
kaallat fleksioél EFR be izaluar dhe maéshbelie me pérbéde paliurelani”
-CLOLIZ0-1% 0 11 - "Kabllo ma izalim gome me nje tensicn L verBsuar jo ma tepér se 4307750

- kaallat fleksibél me izolim BvA,

CEL20-10 /12 - "Kabllo me izalim gome meg aje tension L8 vierfzuar jo mé tepér s& 450750 W

- <abllet fle<siod EFR rezistent ndaj ngohjes.”

-CELI20-10 7 13 - "Kabllo me izolint gome me nj& teasion L viersuar ic ma tepér se 4507750 v
- kbl e njg dha shumé fije, 2 izaluar che te perdredhor.”

-CEI 20-19 /14 - "Kahlla me izofine gome me njé lenson L vierésuar ‘o me tepér se 4507 750 Y

- kablict peraalikmet me kdrkese Le lacie BE Asksibilitakit™

-CEI 20-19 16 - "Kahlla me izolin game me nié Lenzior L& vierésuar io mé tenér se 4507 /30
kabllob rezistente ndaj ujit me veshie quain polikloropre 17 uze mbéshijells tietdr ekuivalente  sintetlke"

- LBC 50086 - "Sistemet ¢ tuoave dhe pajisjeve périnstalin elekik - FHesa 1, 2-1, -2, 2-3, 2-
A, 2A0-57 ",

- Bl 20-20 - TUdhezues pEr ptrdorimin e kaallt ré tension b ulgs"
-CET20-20 /1 - "Kahlla me Zelr geme me mjE tension E vierésuar ja mé tapér se 450750 Y
- kar«<esa ta parojithshme”.

CCEL 2020 3 - "Kabilo me izolirn gome me njd tansian B8 vlerésuar jo mé tepér se 430750 Y

- kabllo pa waskia guain per instalime likse”

- CEI 20-20 /4 - "Kadla me izalinn gorie me njé tansien 8 viarasuar jo ma Leodr so 450,750 W

- kabllo me veshje guajn 2ér instalime Aksa"

-CEI20-20 7 5 - "Kabllo me izolim gome me njé tension 18 vlesdsuar jo me Lepdr se 450/730 W
kablok flaksingl".

- ZED 20-20 /9 - "Kabllo ma izolim goma me nié Eension 1& wlerBsuar 1o me tepdr se 450/750 W

= kablly pa weshije guajn per instalim re kemperature t2 uleta.”

-CEI 20 20 /12 "Kabllo ne izolim gorme me njé tension b wlerésuar fo meE tepir se 250750 W
kakllct Aeksihal rezist l'E% norehies".
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- CET 20 20/ 14 - "Kabllo me zollm gome me njd tensicn B8 vierBsuar jo me wepér se 450/750 W

Kabllot  fleksibdl me  wveshje quajn dhe izolim me njfzet  komaaonime  leomooestke i
pahzlogierizuar”.

- CEI-UMEL 35025 - "Kabllot glektrike me irolim elastomeric cse Lermoplastik dhe minersl izalues per
Lensian nominal jo me shume se 1000V ne reymE alkernative dhe 1500 W ré rryme e vazhduar.

-CEI 20-20 ¢ 67 - " Udhé&zues par parcorimin ¢ kabllowve 0.6/ 7 KV Brequliat
spacifilke cleklrontka:

CEI 83-2 (EM 50020-2-17 - "Sisteme cloki-onika p8r shtépi dhe [okale (HGDS).
Ficza 2.1 Sistarni PErmbledhjs: Architectuns"

- LI B3-3 (ENM Z0090-2-1) - "Zisteme elekironike piér shlipi dhe lokale (HEES).
- Pjasa 2.1 Aplivime; wyirje ",

- ANST S FTA 709,10 - "Kantrolli Standark i rjetic"

- UMD 1828 "Aplikaclonat ¢ nd-cimit per ndrigim emergient”™
- UMD EN L5232 "Performanca erergietibe & ndétosave. dutormatizimi dhke menaxkine | ndstimis”

-IBEC G073 - TEC 308-6& Tlekknelogiia e infermacionit pér sistemet 2 kebllowe 18 strulturuas

- IEC 3062 - "Udhérues pér instalim pér telekenunikime dhe shpEmdarje multimeadiale ng  rolerese
rezidenciale"

- IBC 308-6 - "Teknologiia ¢ informacionit. Sistemet & pérgilthshme te kabllowe' Lcjet dha
mequlicret ne ldhje me dispozital ¢ parandalirmit te zjarrave

- UMT EM 17345 "Zistemet ZlanTikise LE palévicshme - Sistemet zutamatike spérkasse
PFrojektrni, instelimt dhe mirémbzitis e tvre)”

SUND LLZ292/08 - "Wendel g destinuar grunet 8 pompimit per Implante antizjiarri. Korakberistizat a
rdérLirmil dhe funksicnals”

-UKI 8478 "Pajizle pér shdukjan & =jarrt - Larce Jet Full - Parrmasal, &Crkesat dhe taskimi.

- LML 9485 - "Padisie pér zhdukjon ¢ sjarrik - Idrantst kolongé ré gize”.

- UNT 94 85 - "Pajise per zhdukien e zjarrlt - Idrantet kolen® rénlokEsara".

- UNI 9=53 - "fAparacet pér zbdukjen e ziarrit -, Kerkesat pér ad@rlimin dbe bestimin g
Lexkriib e

LINT 9254 - "Tyimi che ngrabija -, Kérkesat pér ndértimin dhe testinin & teknlkave”™
- LIMT 9755 - "Sisiamiel Nikee L cbolirmil eokbomatike dhe manuzle Zarrl.
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